
ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Dados Gerais da Licitação

Município PRIMAVERA

Órgão PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA

Número do Processo Licitatório 20221104-01

Exercício
2022

Modalidade
Registro de Preços Originário de Pregão Eletrônico

Tipo
Menor Preço

Objeto
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS
DE AR E PROTETORES DE ARO PARA VEÍCULOS AUTOMOTIVOS
DESTINADOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA
DAS SECRETARIAS E FUNDO MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
PRIMAVERA/PA.

Complemento Material de Consumo

Regime

Abertura 25/05/2022 09:00

Status REALIZADA

Critério Avaliação POR ITEM

Credenciamento? NÃO

Data Início Credenc.

Data Término Credenc.

Observação

Contrato?

Data Homologação

Local Abertura https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

1 CÂMARA 12.4-24. VEICULO: TRATOR 80CV - LS TRACTOR PLUS
80 PLATAFORMADO 4X4; TRATOR JOHN DEERE; TRATOR NEW
HOLLAND TT 4030 4X4

unidade 20,0000 292,73001

2 CÂMARA 14.175/65, VEICULO: FIAT UNO 2013 unidade 4,0000 268,80002

3 CÂMARA 19 MK 52N NORMAL, PARA VEICULO MOTOCICLETA
HONDA NWR 160 BROS/2016

unidade 8,0000 40,84003

4 CÂMARA DE AR 110/90-17, VEICULO: MOTOCICLETA HONDA
NXR 160BROS

unidade 10,0000 39,11004

5 CÂMARA DE AR 215/75 R17.5, VEICULO: COLETOR DE LIXO
VOLKSWAGEN

unidade 20,0000 139,25005

6 CÂMARA DE AR 90/90-19, VEICULO: MOTOCICLETA HONDA
NXR 160BROS

unidade 10,0000 42,67006

7 CÂMARA DE AR PARA PNEU 10.00 R20 16 PR unidade 42,0000 194,35007

8 CÂMARA DE AR PARA PNEU 12 - 16.5 unidade 6,0000 161,42008

9 CÂMARA DE AR PARA PNEU 12.5/80 - 18 unidade 6,0000 188,48009

10 CÂMARA DE AR PARA PNEU 14.00.24 unidade 6,0000 369,000010

11 CÂMARA DE AR PARA PNEU 17.5.25 unidade 12,0000 467,420011



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

12 CÂMARA DE AR PARA PNEU 19.5L - 24 unidade 6,0000 456,790012

13 CÂMARA DE AR PARA PNEU 275/80 R 22.5 unidade 6,0000 183,310013

14 CÂMARA DE AR PARA PNEU 275/80 R 22.5 D621 unidade 6,0000 183,310014

15 CÂMARA DE AR PARA PNEU 9.00-20 RT unidade 40,0000 224,920015

16 PNEU 12.4-24, TIPO BORRACHUDO. VEICULO: TRATOR 80CV -
LS TRAY6TOR, PLUS 80 PLATAFORMADO 4X4; TRATOR JOHN
DEERE; TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 4X4

unidade 20,0000 2.940,160016

17 PNEU 14.00.24, VEICULO: MOTONIVELADORA 120K unidade 12,0000 7.323,300017

18 PNEU 14.175/65, VEICULO: FIAT UNO 2013 unidade 8,0000 448,590018

19 PNEU 175/65 R 14 - RADIAL, VEICULO: FIAT/UNO ATTRACTIVE
1.0

unidade 20,0000 448,050019

20 PNEU 18.4-30, VEICULO: TRATOR 80CV - LS TRACTOR PLUS 80
PLATAFORMADO 4X4; TRATOR JOHN DEERE; TRATOR NEW
HOLLAND MODELO: TT 4030 4X4

unidade 16,0000 5.731,600020

21 PNEU 19 MK 52N NORMAL, PARA VEICULO MOTOCICLETA
HONDA NXR 160 BROS/2016

unidade 16,0000 382,170021

22 PNEU 205/60 R 16 - RADIAL, VEICULO: CITROEN AIRCROSS unidade 10,0000 699,070022

23 PNEU AUTOMOTIVO 175/70 ARO 14, SEM CÂMARA, MODELO
RADIAL.

unidade 112,0000 464,000023

24 PNEU AUTOMOTIVO 185/70 ARO 14, SEM CÂMARA, MODELO
RADIAL.

unidade 64,0000 546,000024

25 PNEU AUTOMOTIVO 215/75 ARO 16, SEM CÂMARA, MODELO
RADIAL.

unidade 48,0000 1.329,290025

26 PNEU DIANTEIRO: 12 - 16.5, VEICULO: RETRO ESCAVADEIRA
XT870BR - XCMG, RETRO ESCAVADEIRA XT870BR - XCMG
CASE 580N

unidade 16,0000 2.599,170026

27 PNEU DIANTEIRO: 12.5/80 - 18, VEICULO: RETRO
ESCAVADEIRA JCB

unidade 8,0000 2.358,600027

28 PNEU LISO 215/75 R 17.5T, VEICULO: ONIBUS IVECO, COLETOR
DE LIXO VOLKSWAGEN

unidade 50,0000 1.202,840028

29 PNEU LISO 9.00-20 RT 59, VEICULO: ONIBUS VOLKSWAGEN;
CAMINHÃO COLETOR DE LIXO WORKER VOLKSWAGEN 15.190

unidade 40,0000 2.206,830029

30 PNEU PARA BICICLETA TIPO ARAME ARO 26 unidade 36,0000 70,500030

31 PNEU PARA MOTOCICLETA 110/90 ARO 17, TRASEIRO, COM
CÂMARA.

unidade 16,0000 384,930031

32 PNEU PARA MOTOCICLETA 120/80 ARO 18, TRASEIRO, COM
CÂMARA.

unidade 4,0000 388,740032

33 PNEU PARA MOTOCICLETA 90/90 ARO 19, DIANTEIRO, COM
CÂMARA.

unidade 16,0000 288,000033



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

1. Itens da Licitação

N° Objeto Unidade Qtd. Valor

34 PNEU PARA MOTOCICLETA 90/90 ARO 21, DIANTEIRO, COM
CÂMARA.

unidade 4,0000 384,620034

35 PNEU PARA USO SEM CÂMARA 265/65 R17, VEICULO
CAMINHONETE 2018 FORD RANGER XLSCD4 22C

unidade 20,0000 978,340035

36 PNEU TRASEIRO: 17.5.25, VEICULO: RETRO ESCAVADEIRA
JCB, PÁ MECÂNICA KOMATSU WA180

unidade 18,0000 5.774,590036

37 PNEU TRASEIRO: 19.5L - 24, VEICULO: RETRO ESCAVADEIRA
XT870BR - XCMG, RETRO ESCAVADEIRA XT870BR - XCMG
CASE 580N

unidade 16,0000 5.742,930037

38 PNEU: 10.00 R 20 16 PR C/CÂMERA, VEICULO: CAÇAMBA
CARGO; CAMINHÃO COLETOR DE LIXO WORKER
VOLKSWAGEN 15.190 E IVECO

unidade 42,0000 2.064,120038

39 PNEU: 275/80 R22.5 S/CÂMERA, VEICULO: CAÇAMBA PAC - VW
26.280, CAÇAMBA VW - 13.180 NTA 8410

unidade 32,0000 3.592,960039

40 PROTETOR 215/75 R17.5, VEICULO: COLETOR DE LIXO
VOLKSWAGEN

unidade 20,0000 130,290040

41 PROTETOR PARA PNEU 10.00 R 20 16PR unidade 48,0000 67,510041

42 PROTETOR PARA PNEU 12.5/80 - 18 unidade 6,0000 108,950042

43 PROTETOR PARA PNEU 12-16.5 unidade 6,0000 103,440043

44 PROTETOR PARA PNEU 14.00.24 unidade 6,0000 102,780044

45 PROTETOR PARA PNEU 17.5.25 unidade 12,0000 141,460045

46 PROTETOR PARA PNEU 19.5L - 24 unidade 6,0000 162,880046

47 PROTETOR PARA PNEU 275/80 R 22.5 unidade 6,0000 107,930047

48 PROTETOR PARA PNEU 275/80 R 22.5 D621 unidade 6,0000 107,930048

49 PROTETOR PARA PNEU 9.00-20 RT unidade 28,0000 94,420049

3. Dados de Publicidade da Licitação

Meio de Publicação Especificação da Publicação Data da Publicação

Jornal de Grande Circulação no Estado 12/05/2022AVISO DE LICITAÇÃO - DIARIO DO PARÁ B13.

Site 12/05/2022AVISO DE LICITAÇÃO -
https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Portal da Transparência 12/05/2022AVISO DE LICITAÇÃO -
https://primavera.pa.gov.br

Diário Oficial da União 12/05/2022AVISO DE LICITAÇÃO - D.O.U - SEÇÃO 3 - Nº
89 - PAGINA 277.

Diário Oficial da União 04/07/2022AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - D.O.U -
SEÇÃO 3 - Nº 124 - PAGINA Nº 387/388

Jornal de Grande Circulação no Estado 04/07/2022AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - DIARIO
DO PARÁ - B10

Diário Oficial da União 10/06/2022AVISO DE EXTRATO DE ATA SRP - D.O.U -
SEÇÃO 3 - Nº 110 - PAGINA 307



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

3. Dados de Publicidade da Licitação

Meio de Publicação Especificação da Publicação Data da Publicação

Diário Oficial da União 10/06/2022AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO -
D.O.U - SEÇÃO 3 - Nº 110 - 306

4 - Participantes

Nome Tipo Pessoa CPF/CNPJ

A P DA SILVA COMERCIO DE PECAS NAUTICAS Jurídica 32204121000141

COMERCIAL ROCHA E AMARAL LTDA Jurídica 11540305000102

5. Arquivos da Licitação

Tipo Nome Arquivo

Parecer Jurídico PARECER JURIDICO Baixar

Termo de referência TERMO DE REFERÊNCIA Baixar

Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e
preços unitários.

ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHA Baixar

Minuta do contrato. MINUTA DO CONTRATO Baixar

Parecer Jurídico PARECER JURIDICO Baixar

Edital EDITAL E ANEXOS Baixar

Justificativa JUSTIFICATIVA Baixar

Pesquisa de mercado PESQUISA DE MERCADO Baixar

Ata de Registro de Preço ATA DE REGISTRO DE PREÇO Baixar

Parecer Controle Interno PARECER CONTROLE INTERNO Baixar

Atas das sessões de abertura. ATA DAS SESSÕES DE ABERTURA Baixar

Atas das sessões de julgamento. ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO Baixar

Atos de adjudicação. ATOS DE ADJUDICAÇÃO Baixar

Atos de homologação. ATOS DE HOMOLOGAÇÃO Baixar

7. Homologação/Adjudicação

Valor AdjudicadoParticipante

32204121000141 - A P DA SILVA COMERCIO DE PECAS NAUTICAS EIRELI 789.811,5000

11540305000102 - COMERCIAL ROCHA E AMARAL LTDA 352.641,2000

8. Contratos

Contratad 32204121000141 - A P DA SILVA COMERCIO DE PECAS NAUTICAS EIRELI

Tipo ExtinçãoTipo Atitivo ValorNº Vigência Contrato

06/06/2022 465,0000nº 20220618 -
FME

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/PARECER_JURIDICO_n_20221105001_-_PE_-_Pneus_ASS_190522_142529.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/6-TERMO_DE_REFERENCIA_ass_120522_122021.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/3-MAPA_DE_PRECO_ass_120522_122041.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/7-MINUTA_DE_CONTRATO_ass_120522_162529.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/4-PARECER_JURIDICO_ASS_120522_162552.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/4-EDITAL_E_ANEXOS_ass_120522_162513.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/1-SOLICITACAO_ass_120522_141704.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/2-PESQUISA_DE_MERCADO_ass_120522_141724.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/13-ATA_SRP_n_20220007-Pneus_ass_290622_115933.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/14-PARECER_CONTROLE_INTERNO_290622_120127.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/8-ATA_DA_SESSAO_DE_ABERTURA-ATA_PARCIAL_ass_290622_120000.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/9-ATA_DA_SESSAO_DE_JULGAMENTO-ATA_FINAL_ass_290622_120021.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/10-TERMO_DE_ADJUDICACAO_ass_290622_120046.pdf
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/mural-tcmpa/2022/61/61001/3704192/11-TERMO_DE_HOMOLOGACAO_ass_290622_120108.pdf


ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

06/06/2022 49.856,7000nº 20220619 -
FMMA

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

06/06/2022 427.778,7900nº 20220615 -
PMP

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

06/06/2022 1.550,7800nº 20220616 -
FMS

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

06/06/2022 465,0000nº 20220617 -
FUNDEB

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

Contratad 11540305000102 - COMERCIAL ROCHA E AMARAL LTDA

Tipo ExtinçãoTipo Atitivo ValorNº Vigência Contrato

06/06/2022 6.152,0000nº 20220620 -
PMP

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

06/06/2022 31.553,1000nº 20220623 -
FUNDEB

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

06/06/2022 9.270,0000nº 20220622 -
FMAS

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

06/06/2022 44.884,2000nº 20220625 -
FMMA

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant



ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

06/06/2022 88.321,0000nº 20220621 -
FMS

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant

06/06/2022 31.553,1000nº 20220624 -
FME

31/12/2022

05149141000194 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERAContratant


